
 

UNIONE DI COMUNI MARGHINE 
Provincia  di  Nuoro 

Corso Umberto I 186  - 08015 MACOMER (NU) – C.F. 93033380911 
 0785 222200 – Fax 222216 

 
Servizio Finanziario 

DETERMINAZIONE  n. 6 del 12-02-2026 
                            n. area SF 1 

  
 
Oggetto:  Affidamento diretto alla Ditta A2A Energia S.p.a per la fornitura di energia elettrica per i 

locali appartenenti all'Unione di comuni Marghine.- Trimestre 2026 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Marghine n.10 del 11.12.2023  di conferimento 
della Responsabilità all’Ing. Elio Cuscusa; 

VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 04.01.2026 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2025/2027 (art.170 comma1 del D.Lgs.267/2000); 

VISTA la   Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.2 del 04.02.2026   con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art.11 del D.Lgs.118/2011); 
 
CONSIDERATO che in data 01.07.2024 codesto Ente è entrato nel Servizio di Tutele Graduali per la 
fornitura di energia elettrica secondo quanto costituito da ARERA al fine di garantire la continuità della 
fornitura di energia elettrica ai clienti in possesso di specifici requisiti e che ancora non abbiano sottoscritto 
un’offerta a Mercato Libero; 

CHE nell’ambito di una procedura concorsuale svolta dei mesi precedenti, A2A Energia si è aggiudicata la 
titolarità di tali forniture e che pertanto si ritiene necessario predisporre un ulteriore impegno al fine di 
consentire la prosecuzione del servizio sopracitato per il primo trimestre del 2026;  

RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

VISTI gli articoli:  

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia stabilendo che, per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 • 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  



Determinazione Servizio Finanziario n.6 del 12-02-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

RITENUTO di provvedere ad affidare per la fornitura del servizio di energia elettrica degli stabili 
appartenenti all’Unione di Comuni del Marghine  alla ditta A2A Energia  S.p.a , con sede in Corso di Porta 
Vittoria 4,Milano 20122, p.iva 12883420155  un importo complessivo di €10.000,00 di cui € 8.196,72 di 
imponibile e € 1.803,28 di iva al 22% ;  

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L.78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTA la certificazione INPS_49037747 con Scadenza validità 17/05/2026 che risulta regolare;  

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;  

RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto dell’Unione di Comuni Marghine; 

VISTO il regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento dell’Unione di contabilità; 

VISTO il regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

DI APPROVARE quanto esposto in premessa;  

DI PROVVEDERE AD AFFIDARE la fornitura del servizio di energia elettrica presso i locali appartenenti 
all’Unione di Comuni del Marghine per il primo trimestre dell’annualità del 2025 alla ditta A2A Energia  
S.p.a , con sede in Corso di Porta Vittoria 4,Milano 20122, p.iva 12883420155  di €10.000,00 di cui € 
8.196,72 di imponibile e € 1.803,28 di iva al 22% ;  

DI IMPEGNARE la  spesa complessiva di € 10.000,00  sul Bilancio triennale 2026-2028, di cui al cap. 
1075/3  avente oggetto "SPESE PER UTENZE ELETTRICHE" - codice di bilancio 01.05-1.03.02.05. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

Di  dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 pertanto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 
decreto. 

 

 

 
 
 



Determinazione Servizio Finanziario n.6 del 12-02-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa 

 
  



Determinazione Servizio Finanziario n.6 del 12-02-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 09-02-2026 Il Responsabile del Servizio  
  F.to  Elio Cuscusa 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
vigente D. Lgs. 267/2000, sul presente atto. 

 
Macomer, lì 12-02-2026 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Elio Cuscusa 
 
 
Impegno N.     1 del 12-02-2026 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo       1075 / Articolo     3 
SPESE PER UTENZE ELETTRICHE 
Causale Affidamento diretto alla Ditta A2A Energia S.p.a per la fornitura di energia elettrica per i locali appartenenti 

allUnione di comuni Marghine.- Trimestre 2026 
Importo 2026 Euro 10.000,00 
Beneficiario      6121  

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-02-2026 al 27-02-2026 
Macomer , lì 12-02-2026 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa 

 


